• 1
ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal de Nova Russas
"EM DEFESA DA CIDADANIA"

PROJETO DE LEI N°009/2004 NOVA RUSSAS, (CE), 18 DE AGOSTO DE 2004

CONCEDE DECLARAÇÃO DE
UTILIDADE PÚBLICA E INDICA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS DECRETA:

Art. 1.0 - Fica declarado de utilidade pública o INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL E SOCIAL JOSÉ ODETE ALBUQUERQUE - IDES, com sede no
Município de Nova Russas (CE).

Art. 2.° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Palácio Vereador Raimundo de Paiva Sobrinho, em 18 de agosto de 2004.

Vereador FRANCISCO DAS C GAS EVANGELISTA TAVARES

JUSTIFICATIVA

O Instituto de Desenvolvimento Educacional e Social José Odete
Albuquerque harmoniza-se com as políticas de educação do Governo do estado do Ceará,
juntando-se ao esforço nacional para resgatar a qualidade do ensino no Brasil. Assim sendo,
trata-se de uma instituição que tem por missão prioritária resgatar a qualidade de vida do
povo de Nova Russas, conforme podemos observar de seu Estatuto.

Prioritariamente, destina-se à desenvolver um trabalho nas mais
diversas áreas da educação formal e informal e, consequentemente, na área social.

E na realidade uma instituição que se propõe melhorar a qualidade de
vida daqueles que vivem e trabalham nas regiões mais inóspitas, áridas e cruéis dos nossos
Estados nordestinos, longe, portanto, de centros mais desenvolvidos, onde grassam as
universidades, cursos superiores, licenciaturas e /ou cursos de Pedagogia.

Acresce, ainda, que os flagelos que martirizam o ensino básico, a
evasão, o absenteísmo. a inadimplência e a reprovação, são tratados com estratégias

ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal de Nova Russas
"EM DEFESA DA CIDADANIA"

pedagógicas e têm na motivação dos alunos um elemento de sua superação dentro da prática
pedagógica nutrida de conhecimento das ciências da educação, com ampliação em situação
de serviço e em um embate entre teoria e prática. Assim, o binômio teoria/prática deixam de
ser um duo para ser uma unidade palpável e real.

Minha proposta e, principalmente, minha ação desenvolvem-se num
cenário que imagino e trato de construir com os elementos que tenho à mão aqui e agora..
Esse cenário é Nova Russas e seu povo, isto é, a nossa Terra e o nosso povo que nos elegeu
para que o representasse e o defendesse.

Data supra.

Vereador FRANCISCO DAS C AGAS EVANGELISTA TAVARES